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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problém výţivy u geriatrických pacientů a pacientů

v paliativní léčbě. Teoretická část zahrnuje poznatky o výţivě v těchto oborech a způsoby

měření nutričního stavu. Praktická část je zaměřena na problém existence a absence pozice

nutričního terapeuta v domovech pro seniory z hlediska poskytování nutriční péče. Výzkum

probíhal ve dvou domovech pro seniory, kde u jednoho byla vytvořena pozice nutričního

terapeuta a u druhého ne. Výsledky byly získány na základě strukturovaného rozhovoru

s pracovníky domovů, následně provedením screeningu MNA a provedením Barthelova testu

(Acitivties of Daily Living) u vybraných klientů při vstupním a výstupním šetření v odstupu

čtyř měsíců. Prokázalo se, ţe v domově pro seniory s absencí pozice nutričního terapeuta je

pouze zaznamenávána hmotnost klientů jednou měsíčně do dokumentace a není prováděn

základní nutriční screening MNA. Zatímco v domově pro seniory s existencí pozice

nutričního terapeuta je prováděn screening MNA ve frekvenci jednoho měsíce, v případě

nutnosti je kontaktován nutriční terapeut a probíhá zde i spolupráce s lékařem s licencí F016.

Dále výsledky ukázaly, ţe v domově pro seniory bez pozice nutričního terapeuta není vhodně

sestavený ani propočtený jídelní lístek. Jako třetí poznatek lze uvést, ţe v domově pro seniory

s absencí pozice nutričního terapeuta stoupl během sledované doby počet klientů s rizikem

malnutrice dle screeningu MNA o 12,5 %, zatímco v domově pro seniory s existencí pozice

nutričního terapeuta o 6 %. Z výzkumného šetření také vyplývá, ţe úbytek hmotnosti má

souvislost se sníţením ADL výsledků jednotlivých klientů.

Klíčová slova: výţiva – geriatrie – paliativní péče – domov pro seniory

Abstract

This bachelor thesis is focused on the problem of nutrition in geriatric patients and

patients in palliative treatment. The theoretical part includes informations of nutrition in these

fields and the methods of measuring nutritional status. The practical part is focused on the

problem of the position and a lack of nutrition therapists for the elderly in terms of providing

nutrition care. The research was conducted into two homes for the elderly. One house had

available nutritional therapist and the second house for elderly did not have one. The results

were obtained from structured interviews with the home‘s staff and from performed MNA

screening and test Barthel (Activities of Daily Living) for selected clients at entry

examination and exit examination in intervals of four months. These results show that in the

home for the elderly with the lack of nutritional therapist is recorded only weight of clients

monthly and there is not performed MNA nutritional screening. While in the home for the

elderly with an existence of nutritional therapist is performed the MNA screening once in

month. In this house is also contacted nutritional therapist more often when it is necessary,

and there is cooperation with a licensed physician F016 as well. In the addition, results show

that there is not properly established or calculated menu in the home for the elderly without

nutrition therapist. My observation notes that in the home for the elderly with absence of

nutritional therapist the number of clients with risk of malnutrition by the MNA screening

increases by 12.5 % while in the home for the elderly with existence of nutritional therapist

the increment is only 6 %. The research has also showed that weight loss is related to the

reduction of ADL results of individual clients.

Keywords: nutrition – geriatrics - palliative care – home for the elderly
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o problematice výţivy u geriatrických pacientů a pacientů

v paliativní péči. Téma této práce jsem si vybrala z toho důvodu, ţe nutriční péči o seniory

povaţuji za důleţitou a často opomíjenou a chtěla bych se v tomto odvětví dále vzdělávat a

rozvíjet svoje zkušenosti. Paliativní péče je dle mého názoru s geriatrickými pacienty úzce

propojena, i kdyţ v paliativní péči se nejedná jen o geriatrické pacienty. Práce je rozdělená na

teoretickou a praktickou část. Vzhledem k širokému spektru skutečností, které zahrnuje

vybrané téma, jsem se zaměřila především na teoretickou část a praktickou zvolila jako

doplňkovou. Teoretická část obsahuje doporučené hodnoty energie, ţivin a dalších látek.

Zabývám se geriatrickými syndromy, které jsou propojeny s výţivou. Další uvedená kapitola

se týká hodnocení nutričního stavu geriatrických pacientů, kde se snaţím vybrat co moţná

nejvhodnější metody na toto hodnocení. Neméně důleţitou je kapitola o výţivě v paliativní

péči, kde zdůrazňuji rozdíl mezi paliativní a terminální péčí a také některé etické aspekty této

problematiky. V praktické části jsem se zaměřila na přínos existence pozice nutričního

terapeuta v domově pro seniory a to porovnáním poskytování nutriční péče ve dvou

domovech pro seniory, jedním s existující pozicí nutričního terapeuta a druhým s absencí

pozice nutričního terapeuta. Provozní skutečnosti jsem doplnila výzkumem na samotných

klientech domovů a to především porovnáním nutričního screeningu a Barthelova testu během

vstupního a výstupního měření s odstupem čtyř měsíců. Cílem, pro který jsem zvolila tento

způsob výzkumu, bylo podtrhnout důleţitost existence pozice nutričního terapeuta

v domovech pro seniory, kde se nachází největší kumulace geriatrických pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Problém výživy v geriatrii

Je nutné si uvědomit, ţe počty seniorů v posledních letech stále stoupají. Správná

výţiva je v této věkové skupině důleţitá především pro dobrý fyzický i psychický stav,

zlepšení výsledků léčby a na neposledním místě pro lepší výsledky rehabilitace a

resocializace seniora.
1
Často koluje mýtus, ţe staří lidé jiţ nepotřebují tolik potravy. To

samozřejmě není pravda. Potrava pro seniora není jen přísunem energie a příslušných ţivin.

Díky stravování si lze zachovat určité denní rituály, můţe se také stát společenskou událostí

například při docházení na obědy do jídelny. Další funkcí potravy můţe být také navození

pozitivních vzpomínek. Všechny tyto situace mohou napomáhat k předcházení popřípadě i

řešení depresivních nálad.

I v samotném příjmu potravy nastávají ve stáří značné změny. Seniorům ubývá chuť

k jídlu, často se mění akceptovatelná forma, sloţení a mnoţství přijímané stravy a mění se i

moţnosti zpracování a vyuţití určitého druhu potravy organismem.
2
Pokles mnoţství

přijímané stravy je ve stáří jev přirozený. O to více je nutno dbát na kvalitu jednotlivých

přijímaných ţivin.
3

S narůstajícím věkem se často objevuje polymorbidita, se kterou souvisí nárůst

polypragmázie, anorexie, malnutrice. Celková tělesná hmotnost se většinou sniţuje a mění se

i poměr mezi svalovou hmotou a tukovou tkání. Klesá také schopnost úpravy deficitu potravy.

Čím je senior starší, tím je obtíţnější pomocí zvýšeného příjmu energie zvýšit jeho váhu a

popřípadě tak zlepšit subjektivní potíţe.
4

Vzhledem k tomu, ţe geriatrie i gerontologie se stále rozvíjejí, doplňují terminologii i

určité úhly pohledu, povaţuji za vhodné rozvést následující výrazy.

1
GROFOVÁ, Zuzana. Výţiva ve stáří. Medicína pro praxi [online]. 2009, 6(1), [cit. 2011-02-28]. Dostupný z

WWW: <http://www.solen.cz/pdfs/med/2009/01/10.pdf>.
2
DOLEŢELOVÁ, Ivana. Léčebné moţnosti výţivy u seniorů. Lékařské listy [online]. 2009, 18, [cit. 2011-02-

2
DOLEŢELOVÁ, Ivana. Léčebné moţnosti výţivy u seniorů. Lékařské listy [online]. 2009, 18, [cit. 2011-02-

28]. Dostupný z WWW: <http://www.zdn.cz/clanek/priloha-lekarske-listy/lecebne-moznosti-vyzivy-u-senioru-

447839>.
3
CHOCENSKÁ, Eva. Pouţití nutričních doplňků u seniorů při hospitalizaci. Sestra [online]. 2010, 6, [cit. 2011-

02-28]. Dostupný z WWW: <http://www.zdn.cz/clanek/sestra/pouziti-nutricnich-doplnku-u-senioru-pri-

hospitalizaci-452680>.
4
DOLEŢELOVÁ, Ivana. Léčebné moţnosti výţivy u seniorů. Lékařské listy [online]. 2009, 18, [cit. 2011-02-

28]. Dostupný z WWW: <http://www.zdn.cz/clanek/priloha-lekarske-listy/lecebne-moznosti-vyzivy-u-senioru-

447839>.
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1.1 Pojmy

1.1.1 Stárnutí – involuce


[…]


Přírůstek hmotnosti v souvislosti se zvýšením hodnot ADL lze konstatovat, ţe hypotéza č. 4 :

Předpokládám, že v domově pro seniory s absencí pozice nutričního terapeuta se vývoj

výsledků ADL u klientů za dobu mezi vstupním a výstupním měřením bude lišit, se

potvrdila. U skupiny TU L se počet klientů s vysokou závislostí zvýšil o 7%, zatímco počet

klientů s lehkou závislostí se o tu samou hodnotu sníţil. Zajímavý je i fakt, ţe pokles

hmotnosti a pokles hodnocení ADL má zřejmě uţší spojitost neţ přírůstek hmotnosti a

zvýšení hodnocení ADL. Dle mého názoru je zde vidět fakt, ţe nechtěný úbytek hmotnosti je

pro seniory nebezpečný i z hlediska soběstačnosti, proto je důleţité nechtěným úbytkům

hmotnosti u seniorů předcházet.

. Výsledky z grafu č. 6 znázorňují skutečnost, ţe přírůstek hmotnosti nemusí znamenat

zlepšení stavu dle ADL hodnocení.

Pro podrobnější výsledky nutričního stavu klientů by bylo vhodné provést laboratorní

testy, coţ je v domovech pro seniory víceméně nemoţné jak z organizačního tak finančního

hlediska.

Výsledky bakalářské práce jsem se snaţila přispět k zvýraznění nutnosti pozice nutričního

terapeuta v domovech pro seniory. Při vytvoření těchto pozic je moţná další spolupráce

s lékaři specialisty s licencí F016. Všechny tyto okolnosti mohou zajistit kvalitnější zdravotní

stav klientů těchto domovů. Pokud není moţné toto zrealizovat ať jiţ z finančních či jiných
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důvodů, doporučila bych kaţdému domovu pro seniory provádět pravidelně nutriční

screening a klientům, kteří se projeví jako rizikoví z hlediska malnutrice věnovat větší

pozornost například při servírování jídla a sledování potřeb klienta. Někdy se můţe stát, ţe za

úbytkem hmotnosti můţe být nevhodná konzistence stravy a to lze jednoduchým rozhovorem

napravit.
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10 Přílohy

A - Mini Nutritional Assessment

B - Mini Nutritional Assessment – Short Form

C - Barthelův test základních denních činností – Activities of Daily Living – ADL

D - Otázky pro strukturovaný rozhovor

E - Jídelní lístek Domova pro seniory Malešice

F - Jídelní lístek Domova pro seniory Trutnov – dieta č. 3

G - Jídelní lístek Domova pro seniory Trutnov – dieta č. 2

H - Jídelní lístek Domova pro seniory Trutnov – dieta č. 9

I - Souhlas s provedením šetření – Domov pro seniory Trutnov

J - Souhlas s provedením šetření – Domov pro seniory Malešice
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A – Mini Nutritional Assessment

Zdroj: http://www.mna-elderly.com/mna_forms.html

http://www.mna-elderly.com/mna_forms.html
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B – Mini Nutritional Assessment – Short Form

Zdroj: http://www.mna-elderly.com/mna_forms.html

http://www.mna-elderly.com/mna_forms.html
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C - Barthelův test základních všedních činností - Activities of daily living -

ADL

Zdroj: is.muni.cz/th/174363/pedf_b/Pr._c._2_Bartheluv_test.doc
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D – Otázky pro strukturovaný rozhovor

1. Pokud ve vašem zařízení existuje pozice nutričního terapeuta, jakou má funkci a náplň

práce?

2. Jakým způsobem se ve vašem zařízení sleduje nutriční stav klientů? (hmotnost, BMI,

screening MNA,…)

3. Jak často se provádí zjišťování nutričního stavu klientů?

4. Kdo provádí zjišťování nutričního stavu klientů?

5. Jakou formu má záznam nutričního stavu klientů?

6. Jaký je další postup v případě rizikového nutričního stavu klienta?

a. Jakým způsobem je kontaktována nutriční terapeutka?

b. Jaký je další postup nutričního terapeuta?

c. Je moţná spolupráce s lékařem?

7. Jak probíhá komunikace se stravovacím provozem?
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E – Jídelní lístek Domova pro seniory Malešice

Zdroj: Domov pro seniory Malešice
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F – Jídelní lístek Domova pro seniory Trutnov – dieta č. 3

Zdroj: Domov pro seniory Trutnov
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G – Jídelní lístek Domova pro seniory Trutnov – dieta č. 2

Zdroj: Domov pro seniory Trutnov
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H – Jídelní lístek Domova pro seniory Trutnov – dieta č. 9

Zdroj: Domov pro seniory Trutnov
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I – Souhlas s provedením šetření – Domov pro seniory Trutnov
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J – Souhlas s provedením šetření – Domov pro seniory Malešice
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby neţ autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis