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Posudek

Volba tématu
Bakalářská práce se věnuje tématu výživa v geriatrii a paliativní péči. Jedná se vysoce
aktuální téma, která je často ze strany ošetřujících lékařů podceňováno a opomíjeno.

Teoretická část
Abstrakt stručně a výstižně charakterizuje výsledky vlastního šetření, ukazuje na nutnost
pozice nutričního terapeuta v domově pro seniory v rámci komplexní péče o seniora.
V teoretické části práci studentka popisuje proces stárnutí, specifika geriatrického pacienta
se zaměřením na metabolické změny ve stáří, energetickou potřebu a příjem základních živin
a vitamínů ve stáří. V další části se zabývá geriatrickými syndromy (anorexie, malnutrice,
dehydratace, sarkopenie, dekubity, průjmy a obstipace. Třetí část teoretické práce je
věnována metodám hodnocení nutričního stavu a prognostickým indexům. Závěrečná část
teoretické práce je věnována potřebám výživy v paliativní a terminální péči
Empirická část
Formulace hypotéz je zvolena dobře, stanovené hypotézy byly potvrzeny.
Užitou metody výzkumného šetření strukturovaný rozhovor. V praktické práci postrádám
více ukazatelů výživy seniora např. dynamometrii. Zkoumaný soubor je charakterizován
zejména pohlavím, mobilitou věkem a váhou.

Formální zpracování práce
Formální zpracování práce odpovídá současným platným zákonným ustanovením a
předpisům pro psaní závěrečných prací. Práce je psaná čtivou formou, bez gramatických

chyb, na posledním řádku strany 49 a 52 jsou dlouhé mezery mezi jednotlivými slovy.
Sloupcové grafy jsou přehledné, tabulky a zejména jídelníčky bych pro přehlednost odlišila
barevným písmem.

Hodnocení práce
Studentka si vybrala pro svou bakalářskou práci aktuální téma, z oblasti medicíny, kde
nutriční péče hraje zásadní roli.Adekvátní nutriční péče zvyšuje soběstačnost seniora
a předchází vzniku komplikací plynoucí z podvýživy. Léčba komplikací podvýživy je nákladná a
často neúspěšná.Nutriční péči u seniorů není věnovaná dostatečná pozornost ze strany
odborné i laické veřejnosti,což zvyšuje aktuálnost práce. Ve vlastním šetření dokazuje
nezastupitelnost pozice nutričního terapeuta v domově pro seniory.
Studentka přistupovala k práci velmi zodpovědně a samostatně, problematika v daném
oboru jí zajímá. Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučuji práci k obhajobě a klasifikuji ji stupněm výborně

Otázka obhajobě: Jak vnímáte rozdíly mezi screeningovými dotazníky, které otázky by měl
obsahovat dotazník nutričního rizika u seniora.
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